REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2011
(Do Sr. Edio Lopes)

 Solicita informações ao Senhor Ministro da
Justiça, nos termos que especifica.

   Senhor Presidente:

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição, e nos artigos 115 e

116 do Regimento Interno desta Casa, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao

Senhor Ministro de Estado da Justiça o presente requerimento de informações.

Tendo em vista as recentes notícias e comentários quanto a dificuldade de registro e de

renovação de portes de armas por parte da Polícia Federal, solicito a esse Ministério

providências no sentido de informar:

 A quantidade de registro de armas no país;

 A quantidade de porte de armas no país;

 A quantidade por Estado de pedidos de renovação de registros de

armas no ano de 2010 e no primeiro semestre de 2011 e quantos

foram deferidos;

 A quantidade por Estado de pedidos de renovação de porte de armas

no ano de 2010 e no primeiro semestre de 2011 e quantos foram

deferidos.

   Sala das Sessões, em      Agosto de 2011.

Deputado EDIO LOPES

PMDB/RR